国务院机关事务管理局关于印发《中央国家机关住房公积金制度实施办法》的通知
　　国务院各部委、各直属机构：　　为了认真贯彻《国务院关于深化城镇住房制度改革的决定》（国发［１９９４］４３号），一九九六年八月三十日，中央国家机关住房委员会第二次会议讨论通过了《中央国家机关住房公积金制度实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。　　附：《中央国家机关住房公积金制度实施办法》　　国务院机关事务管理局　　一九九六年十月二十五日中央国家机关住房公积金制度实施办法　　第一条　根据《国务院关于深化城镇住房制度改革的决定》（国发［１９９４］４３号）、《国务院办公厅转发国务院住房制度改革领导小组关于加强住房公积金管理意见的通知》（国办发［１９９６］３５号）和《中央在京党政机关住房制度改革实施方案》（［１９９６］国管房字第１０２号），参照北京市有关政策规定，结合中央国家机关的实际情况，制定本办法。　　第二条　中央国家机关在京单位（包括全国人大机关、全国政协机关、高法院、高检院、国务院各部门及其所属企事业单位。下同）均须执行本办法。　　第三条　住房公积金是职工及其所在单位按规定缴存的具有保障性和互助性的职工个人住房基金，归职工个人所有。住房公积金按照“房委会决策、中心运作、银行专户、财政监督”的原则进行管理。　　离退休职工、临时工、外商投资企业中的外籍职工不建立住房公积金。　　１９９３年度（含）前已在住房制度改革中按标准价加优惠的办法购买住房的职工要求建立住房公积金的按有关规定执行。　　第四条　行政事业单位为职工缴存的住房公积金由行政事业经费列支。行政事业单位用于资助个人住房公积金的经费来源由财政按规定拨付。企业为职工缴存的住房公积金，从企业住房基金中列支。自收自支事业单位比照企业开支渠道列支。　　第五条　职工个人当年度月缴存住房公积金金额。等于上年度月均工资总额乘以个人缴交率。单位资助职工缴存住房公积金金额，等于被资助职工上年月均工资总额乘以单位缴交率。职工本人上年度工资总额的计算范围按国家统计局有关文件规定执行。　　１９９６年职工个人和单位的住房公积金缴交率分别为６％，以后每年提高１％，到２０００年达到１０％。　　第六条　住房公积金个人缴存部分，由单位在每月发工资时代扣，连同单位为职工缴存部分，一并由单位在发工资日后五天内（逢节假日顺延），缴存到中央国家机关住房资金管理中心委托的银行，记入中央国家机关住房公积金专户内各单位职工个人住房公积金帐户。单位要建立职工个人的公积金台帐。　　第七条　住房公积金自存入受托银行之日起，当年归集的职工个人住房公积按活期存款利率计息，上年结转的职工个人住房公积金本息暂按３个月整存整取存款利率计息。　　第八条　职工个人购买自住住房、自建自住住房、私房翻建和大修等可按规定使用个人帐户内的住房公积金。　　职工在职期间死亡，其住房公积金本息结余，依照《中华人民共和国继承法》可由其继承人按规定提取。　　职工离退休、调离本市或出国定居时，其住房公积金本息余额一次退还职工本人。　　职工在本市调动工作时，可按规定办理住房公积金转移手续。　　职工因离职、停薪等各种原因中断缴存住房公积金时，其住房公积金结余本息暂封存在原帐户内。　　第九条　住房公积金定向用于：　　（一）职工购买、建造、大修理自住住房抵押贷款；　　（二）经济适用住房包括安居工程住房建设专项贷款；　　（三）单位购买、建造职工住房专项贷款。　　第十条　对职工住房公积金，以及依法继承或受遗赠的住房公积金，免征个人所得税。　　第十一条　中央国家机关住房委员会负责制定住房公积金的归集、管理、使用的有关制度和政策，审批住房公积金的使用计划和发展规划，审议确定住房公积金的预决算，实施对中央国家机关住房资金管理中心的领导和监督。　　第十二条　中央国家机关住房资金管理中心按照统一管理、分户建帐、专项使用的原则，负责中央国家机关住房公积金的归集、支付、核算和编制使用计划等管理工作。执行中央国家机关住房委员会决定的有关事项。　　第十三条　中央国家机关各部门应设立住房资金管理机构，在本部门住房委员会领导下，按照中央国家机关住房公积金的统一政策，负责本部门及其在京所属单位住房公积金业务的组织协调，审核汇编住房公积金年度使用计划等工作。　　第十四条　受托银行要为中央国家机关住房资金管理中心开立住房公积金存款户、委托贷款户和结算户，协助资金管理中心督促单位按时足额缴存住房公积金，承办单位和职工个人住房贷款业务，接受中央国家机关住房资金管理中心的监督，按月向中央国家机关住房资金管理中心报送“中央国家机关住房公积金统计表”，每年度向缴存单位及其职工公布住房公积金对帐单，对帐无误后发个人存储凭证。职工或单位查询时凭单位证明提供对帐单。　　第十五条　本办法由中央国家机关住房制度改革办公室负责解释。　　第十六条　本办法自一九九六年一月一日起实行。